



LAISVĖ—LIBERTY
Vienintelis lietuvių kalboje
dienraštis Rytinėse Valstijose

Dalis Queens apskrityje (N. Y.) .. 9.00
Kanadoje .. 9.00
Kitur užsienyje .. 10.00

Metams prenumerata:
Jungtinėse Valstijose \$3.00
Pavienio egzempl. kainą 5 centai

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY
The Only Lithuanian Daily in
Eastern States
110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone Virginia 9-1827
PRICE 5c A COPY

KRISLAI

Kiprui Petrauskui 70 metų.
Lietuvos operos tėvas.
Matulio kostiumas.
"Oficialiai neatsakė."
Rašo R. Mizara

Neseniai Kipras Petrauskas šventė savo 70 metų amžiaus sukaktį.

Kipras Petrauskas — vienas įžymiausių Lietuvos dainininkų-artistų. Padedamas savo brolio Miko, Kipras baigė Petrapilio Muzikos konservatoriją kaip dainininkas ir ilgai dainavo operose Marijos teatre (šiandien Kirovo) su tokiais žymiais dainininkais, kaip Šaliapinas ir kitais.

Pirmą kartą Kipras pasirodė Vilniuje 1906 metais — vadinas, beveik prieš 50 metų — savo brolio sukurtoje ir diriguojoje "Birutėje."

Kipras dainavo didžiuliuose miestuose Europoje, taipgi Pietų Amerikoje.

Kaip galima, kad jis neaplan- kė mūsų šalies!

Buvęs amerikietis, dabar Vilniaus operos dainininkas-artistas Sodeika parašė įdomų straipsnį apie Kiprą Petrauską.

Sodeika pripažįsta, kad Kipras ir jam pačiam yra daug padėjęs, taipgi, kad Kipras — "Lietuvos operos tėvas."

Šiandien Kipras moko kitus, jaunas dainininkus dainuoti Vilniaus valstybinėje konservatorijoje.

Sia proga linkime Kiprui Petrauskui geriausios sveikatos ir ilgo amžiaus!

Salomėja Narkelūnaitė džiaugiasi, kad prof. Juozas Matulis, tarybinės delegacijos narys Jungtinėse Tautose, vilkėjo naują juodą kostiumą, siūtą!

Tai girdi pasėka jos pastabų, padarytų Matuliui per klerikalų spaudą.

Matulio juodas kostiumas esąs "buvo amerikietiško kirpimo ir medžiagos." O jis kainavęs ne daugiau, "kaip 30 dol."!

Vadinasi, prof. Matulis paklausė klerikalų panelės kritikos ir "amerikietiškaip apsirengė"!

Man gi atrodė, kad prof. Matulio kostiumas buvo "lietuviško sukirpimo ir medžiagos." O gal aš klystu!

Nebūtų buvę nieko stebėtinu, jei profesorius būtų įsigijęs čia eilutę — galimas daiktas, siūtą lietuvių kriaucių, kurių Amerikoje yra tūkstančiai.

Tai yra galima, bet tai mažiausia svarbu.

Svarbu tai, kad profesorius Matulis, — kuris šiuos žodžius rašant jau veikiausiai yra Vilniuje, — Jungtinėse Tautose pasirodė labai gerai. Visi jį gerbė, visi jį respektavo.

Taip, kritikavo jis Čiang Kai-šeko režimą. Išstojęs jis buvo su rezoliucija dipukų gražinimo į gimtąsias šalis klausimu. Ir visur mokėjo darniai, taktiškai reikalus svarstyti.

S. Narkelūnaitė, sakosi, buvo pateikusi Prof. Matuliui ci-

TARYBŲ SĄJUNGA DUOS DAUG PAGALBOS AFGANISTANUI

Jordano žmonės išstoja prieš Bagdado pakta, — susirėmimai su policija

Jeruzalė. — Jordano valdžia nutarė įtraukti šalį į Bagdado karinį pakta, į kurį įeina Pakistanas, Iranas, Irakas, Turkija ir Britanija, bet Jordano žmonės, kaip atrodo, su tais planais nelabai sutinka. Demonstracijos, kuriose žmonės išstoja prieš tą pakta, dabar vyksta Jordano sostinėje Amane ir taipgi senoje Jeruzalės dalyje.

Jungtinių tautų pareigūnai, kurie atvyksta iš Jordano okupuotos Jeruzalės dalies į Izraelio okupuotą, pasakoja, kad Jordane yra daug užmuštų ir sužeistų. Amano radijas pripažįsta, kad susišaudymai vyko Amane ir Jeruzalėje ir yra vienas užmuštas ir keli sužeisti.

Visokie spėliojimai apie tai, kokios linijos bus Kubitschek

Rio de Janeiro. — Sausio mėnesio pradžioje Juscelino Kubitschekas perims Brazilijos prezidento pareigas. To paties mėnesio pabaigoje įvyks jo inauguracijos. Su juom prie valdžios vairo stos ir vice-prezidentas Joao Goulartas.

Brazilijos spaudoje dabar matosi daug spėliojimų apie tai, kokios politinės linijos laikysis Kubitschekas. Kadangi jį rėmė komunistai, tai yra nuomonių, kad jis legalizuos Brazilijos Komunistų partiją, užmegs diplomatinis ryšius su

Prezidentas Eisenhoweris pabus 2 savaites Pietuose

Gettysburgas. — Prezidentas Eisenhoweris išvyksta dviems savaitėms į Pietus, kur jis galės pasilsėti šiltesniais tenyščiams ore. Širdies ligų specialistas Dr. P. D. White sako, kad po tų dviejų savaičių, sausio 8 d., prezidentas Eisenhoweris galės žymiai daugiau dirbuotis.

Tos atostogos Pietuose, taigi, bus kaip ir "paskutinės gerėjimo pastangos," po ko jis skaitysis daugiau ar mažiau normaliai pasveikusiu.

le klausimų, kurių jis oficialiai neatsakė.

Tai nėra joks profesoriaus nusidėjimas. Aš manau, kad jis tam tikru laiku ir tam tikroje vietoje j juos atsakys.

Dirbdamas Jungtinėse Tautose, profesorius buvo labai užimtas. Be to, jis norėjo ir mūsų šalies pamatyti. Ir matė, kiek tik galėjo.

New Yorko miestas jam nepatiko. "Jis neturi tautinio veido," sakė profesorius.

Jungtinėse Tautose: Išdirbs kompromisą apie tarybos nari

Jungtinės Tautos. — Praeitais savaitės pabaigoje Jungtinių Tautų Saugumo taryba vėl bandė išrinkti naują narį Turkijos vietoje. Bet nors buvo 34-u kartu rėš pasizadėti, kad ji liks Saugumo taryboje tik vienerius metus. Po to ji savanoriai pasitrauks ir jos vietą perims Filipinai.

Tuo tarpu generalinis sekretorius Dag Hammarskjoldas priėmė naują J. T. narių delegacijas. Laos, Rumunija, Kambodija, Ceilonas, Italija, Vengrija, Ispanija, Portugalija ir Austrija jau turi savo pastovias delegacijas arba bent jų dalis.

Saaro srityje: Pro-vokiečiai tapo rinkimų laimėtojai

Saarbrueckenas. — Rinkimuose į vietinį seimelį (Landtagą) laimėtojai pasirodė pro-vokiškos partijos, tai yra, tos partijos, kurios stoja už Saaro išliėjimą į Vokietiją. Pro-vokiškos partijos gavo 63 procentus visų balsų. Partijos, kurios stoja už Saaro vienybę su Vokietija, yra Saaro socialdemokratai, komunistai ir taip vadina- moji Demokratų partija, kuri yra kraštutiniai dešinė ir nacionalistinė. Jos vadu yra buvęs naciis H. Schneider. Viena katalikiška grupė taipgi stoja už

vienybę su Vokietija. Už Saaro autonomiją po Francūzijos globa stoja Saaro Socialistų partija, krikščionys-demokratai ir kelios mažesnės grupės. Demokratų partija naujam seimelyje turės 12 deputatų, pro-vokiškieji socialdemokratai 7, Krikščionių liaudies partija (provokiška) 13, komunistų 2.

Indija pripažino Mongolijos Liaudies respublikos valdžią

Delis. — Indijos valdžia pripažino Mongolijos Liaudies respubliką ir įsteigs diplomatinis ryšius su ja. Premjeras Nehru paskelbė, kad Indija įsitikino, jog Mongolija yra savaiminga šalis ir verta pripažinimo. Kaip yra žinoma, dėl Mongolijos įleidimo į Jungtines Tautas vetavimo negalėjo būti priimta kartu 18 šalių, kaip tai buvo iš anksto planuota.

Mongolija vetavo čiangininkai, su Amerikos pritarimu. Nehru pareiškimas skaitomas demonstratyviu žingsniu, nukreiptu prieš čiangininkus.

R. Mizaros kūriniių skaitytų konferencija

Šiomis dienomis Lietuvos Valstybinėje respublikinėje bibliotekoje Kaune įvyko skaitytų konferencija, kurioje buvo apsvaistytos pažangaus Amerikos lietuvių rašytojo Rojaus Mizaros Tarybų Lietuvoje išleistos beletristikos knygos — "Povilas Jurka," "Mortos Vilkenės divorsas" ir "Kelias į laimę."

Bulganinas ir Cruščiovas grįžta Maskvon; T.S. spauda giria didžius atsiekimus

Kabulas. — Tarybų Sąjungos premjeras Bulganinas ir K. P. sekretorius Cruščiovas jau išskrido Maskvon. Prieš išvykdamie pasirašė po bendru Afganistano-TSRS pareiškimu. Tas pareiškimas rodo, kad panašiai kaip Indijoje ir Burmoje, Afganistane tarybiniai vadai irgi atsiekė didelį diplomatinį laimėjimą.

Tarybų Sąjunga ir Afganistanas atnaujinu dešimčiai metų neutralumo ir ne-agresijos pakta, kartu pasisakė už atominį vandenilinių ginklų uždraudimą, už Kinijos priėmimą į Jungtines Tautas ir nusiginklavimo pradžia.

Tarybų Sąjunga pasižadėjo duoti Afganistanui \$100,000,000 vertės pagalbą ilgalaikės paskolos pavidale ir technišką pagalbą

Paskutiniai pranešimai

Kairas. — Nors Amerika ir Britanija pasiūlė Egiptui \$250,000,000 didžiulei užtvankai pastatyti ant Nilo upės prie Asvano, Tarybų Sąjunga irgi pasiryžusi padėti Egiptui finansiniai.

Tarybų Sąjunga sako, kad jai nesvarbu, kad kiti padeda Egiptui — kuo daugiau pagalbą gauna jos reikalingos šalys, tuo geriau.

Washingtonas. — Kefauveris jau oficiališkai kandidatas į prezidentus.

New Yorkas. — Vietinis "Times" sako, kad Washingtone vis labiau vėl kalbama, kad Eisenhoweris kandidatuos.

Pjongjangas. — Į Šiaurės Korėją atskrido Rytų Vokietijos premjeras Grotewohlis.

Beirutas. — Libano potvyniuose paskendo 160 žmonių.

Londonas. — Naujasis Darbo partijos pirmininkas Gaitskell pasmerkė Britanijos politiką link Kipro ir Izraelio. Apie Kiprą jis sako, kad tai salai reikia duoti apsiprendimo teisę. Apie Izraelį jis sako, kad Britanija turėtų remti tą šalį prieš egiptiečius.

Guatemala. — Valdžia pripažįsta, kad parlamentiniuose rinkimuose dalyvavo tik maža gyventojų dalis. Anksčiau valdžia įspėjo, kad nebusuoti reiskia — solidarizuotis su komunistais. Komunistai ragino balsavimus boikotuoti, nes valdžia neprileido de-

ekspertais bei informacija.

Tarybinėje ambasadoje Kabule įvyko iškilmingas priėmimas, kuriame dalyvavo Afganistano premjeras Mohamedas Daudas Khanas.

Afganistanas yra gan atsilikęs kraštas, turintis apie 12 milijonų gyventojų, kurių du milijonai iki šios dienos yra klajokliai, kiti yra žemdirbiai, bet žemė apdirbama labai primityviais padargais, dažnai net medžio arklais.

Tarybų Sąjunga ir dabar jau duoda Afganistanui techniškos paramos. Kabule Sovietų inžinieriai pastatė naftos rafineriją. Ten riedantieji autobusai yra TSRS gamybos ir nemažai tarybinu inžinierių jau dabar dirbaujasi Afganistane.

Milijonas ir ketvirtis dolerių už greitą lenktynių arklį

New Yorkas. — Turčius Leslie Combs Antrasis paklojo milijoną ir 250,000 dolerių, kad nupirktų Nashua, greičiausiai bėgantį Amerikos lenktynių arklį, 1955 metų čempioną. Tas arklys priklausė milijonieriui Woodwardui, kurį keli mėnesiai atgal nušovė jo žmona. Ji aiškino, kad šovė per klaidą, palaikydama jį išiveržėliu.

Ant kiek žinoma, tai didžiausia istorijos bėgyje mokėta už vieną arklį sumą.

Gettysburgas. — Prezidentas Eisenhoweris savo farmoje čia paspaudė elektrinę sagutę ir tolimajame Washingtone, prie Baltojo Namu, užsidėgė kalėdinė eglutė. Ta eglutė prie Baltojo Namu tai didelė eglė — beveik tokio dydžio, kaip ta prie Rockefellerio centro New Yorke.

ORAS NEW YORKE
Labai šalta, temperatūra apie nulis.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911

Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President V. KAZEL; Secy-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co., per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co., per six mos.	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. under the Act of March 3, 1879

700 MILIJONŲ PARASŲ!

KANADOS TAIKOS KONGRESAS pranešė, kad iki šiol visame pasaulyje apie 700,000,000 žmonių pasirašė po petičija- apeliacija, kad visi atominiai ginklai būtų sunaikinti ir sulaukymas jų gaminimas.

Apeliaciją-atsisaukimą buvo išleidusi Pasaulinė Taikos Taryba šių metų pradžioje.

700 milijonų žmonių parašų — milžiniškas balsas. Balsas, tartas už taiką, tartas už laimesnį gyvenimą.

Tų parašų būtų surinkta daugiau, bet, atsiminkime, kad kai kuriose šalyse tokių parašų rinkimas buvo skaitomas nusidėjimu. Tarp tų "kai kurių šalių" buvo ir mūsų Jungtinės Valstijos. Čia, kaip žinia, blogai žiūrima į tuos, kurie protestuoja prieš atominį ginklų gamimą. Tokie žmonės apšaukiami subversyvais, o tie, kurie tokius parašus renka, netgi gali būti suimti.

Bė to, reikia nepamiršti, kad po tuo dokumentu rašėsi tik suaugę žmonės, tik tie, prie kurių buvo prieita, kurie buvo pasiekti. O tai sakyte sako, jog dauguma pasaulio žmonių priešina atominį ir hidrogeninių bombų ir kitokių karinių priemonių gaminimui.

SUDANAS — NAUJA VALSTYBĖ

ATRODO, kad šią savaitę Sudanas bus paskelbtas nepriklausoma valstybe. Taip praėjusią savaitę pranešė tos šalies premjeras Ismail el Azhari.

Sudanas — didžiulis kraštas, stovįs Afrikoje tarp Egipto, Etiopijos, Libijos, Belgų Kongo. Jis prieina ir prie Raudonosios jūros.

Iš viso Sudanas užima arti 100,000 ketvirtainių mylių plotą ir turi arti 9,000,000 gyventojų. Per jį plaukia garsusis Nilas.

Per ilgoką laiką Sudanas buvo Didžiosios Britanijos ir Egipto "globoje." Bet dabar, sako premjeras el Azhari, jau atėjo laikas tai globai padaryti galą.

Jei sudaniečiai tvirtai pasisakys už nepriklausomą gyvenimą, tai jie, be abejo, jį pasieks. Tokia "globa," kokia duoda Didžioji Britanija, aišku, mažai sudaniečius tešildo.

Sudanui pasiskelbus nepriklausomam, aišku, pasiakstins to paties siekti ir kiti Afrikos kraštai, ypatingai šiaurinės Afrikos šalys, kaip Marokas, Tunisija, Alžyras, kurias "globoja" Francūzija.

Kai kurie toliau numatantieji dalykus žmonės sako: Azijos tautos apsilavė nuo imperialistų, tai dabar pradės tą patį daryti Afrikos tautos. Aišku, dėl to didžiausia kaltė yra primetama "raudoniesiems," bet tai nieko.

O kai Afrikos tautos išsilaisvins, tuomet iš tikrųjų visas pasaulis atrodys geriau.

REIKETŲ KĄ NORS DARYTI

MUMS RODOSI, Artimuosiuose rytuose dalykai yra prasti ir jie vis labiau prastėja.

Tie nuolatiniai Izraelio karių susikirtimai su Egipto, Syrijos, bei kitų kaimynų kariais ir žmonėmis nieko gero pasauliui nelemia. Nelenia jie nieko gero ir toms šalims.

Klaidinga sakyti, kad šitie susirėmimai dabar vyksta tik dėl to, kad Egiptas gavo ginklų iš Čekoslovakijos. Argi tokių susikirtimų seniau nebuvo? Žinoma, kad buvo.

Dalykai, kurie nėra išspręsti, bet turėtų būti išspręsti, yra labai svarbūs: pavyzdžiui, kai kurių žemės plotų klausimas (tarp Izraelio ir Egipto) gali būti išspręstas ir turi būti išspręstas. Turėtų būti nustatyti pastovūs rubežiai ir jų turėtų abi šalys prisilaikyti.

Na, o tremtinių arabų klausimas argi nesvarbus? Tūkstančiai arabų, išstremti iš Izraelio, gyvena iš pašalpų, neturi namų, neturi nieko. Už jų nuosavybę, paliktą Izraelyje, jiems niekas nepasako nei dėkui, nei išgraušk!

Mums rodosi, kad Jungtinės Valstijos galėtų daug ką pataisyti tame pasaulio kampelyje, jei mūsų Valstybės departamentas iš tikrųjų rimtai pasikalbėtų su Izraelio vyriausybe.

Iš kitos pusės, Izraelio vyriausybės nuolatinis grąsinimas ginklų arabiškiems kaimynams taipgi nėra taktiškas. nėra geras. Ką gi mažytis Izraelis jau galėtų padaryti daug didesniems už save kaimynams?

Karas, jei jis prasidėtų tarp Izraelio ir arabiškų jo kaimynų, galėtų Izraelį visiškai parblošksti. Kam iš to būtų nauda?

Jau net ir senatorius Lehmanas, andai kalbėdamas, kad ir netiesioginiai, kritikavo Izraelio vadovus.

Kas Ką Rašo ir Sako

NEHRU APIE SVEČIUS IR PASAULIO REIKALUS

Ivykusiame New Dehli mityne, kuris buvo suruoštas Bulgarijai ir Chruščioviui pasitikti, kalbėjo ir Indijos ministras pirmininkas Nehru. Be kitko jis sakė (lietuvių kalbon vertimas Liaudies Balso):

"Prieš penkis mėnesius aš pabuvojau Tarybų Sąjungoje. Šiandien mes sveikiname čia Indijos sostinėje du labai žymius Tarybų Sąjungos vadovus. Maskvoje aš turėjau malonumo svarstyti daugelį klausimų su Tarybų Sąjungos vadovais, ir šia proga mes taip pat apsvarstysime klausimus, kurie sudaro savitarpio interesą.

"Tačiau mano kelionė į Tarybų Sąjungą ir pono Chruščiovo kelionė į Indiją reiškia ne tik dviejų šalių vadovaujantių atstovų susitikimus, kad ir kokie svarbūs šie susitikimai būtų. Šios kelionės reiškia kvieta gilesnį ir toliau siekiantį.

"Kai aš nuvykau į Tarybų Sąjungą, ten susitikau su labai daug tarybinių žmonių, ir jie pilnutinai parodė man savo simpatijas ir oeris ketinimus. Ponas Bulgarijas ir ponas Chruščiovas išbuvo Delyje šiek tiek ilgiau kaip para, bet jie, matyti, jau pajuto kažkurią dalį to šilto sveitimumo, kurį jiems teikia mūsų tauta."

Nehru nurodė, kad ne tik Indijos sostinėje tarybiniai svečiai svečiai sutinkami — tas pats bus visuose Indijos miestuose, kur tik jie lankysis. Toliau Nehru sakė:

"Jie aplankys kitus didelius Indijos miestus, ir aš esu tikras, kad visur jie susilauks tokio pat kuno simpatijų ir gerų linkėjimų priėmimo. Jie pamatys kelis milijonus žmonių iš skaitingų Indijos gyventojų, ir šių milijonų žmonių akyse atsispindės geri linkėjimai ir simpatijos jiems bei tarybinei liaudžiai.

"Ir taip, tai ne tik atskirų žmonių, kad ir kokius aukštus postus jie užimtų, susitikimas, o veikia dviejų didžiųjų tautų susitikimas, ir tai turi didelę istorinę reikšmę. Vakar anksti rytą mūsų įžymieji svečiai pradėjo savo kelionę iš Taškento į Indiją. Jie skrido virš aukštų kalnų ir atvyko į Delį tos pačios dienos antroje pusėje. Aukštus kalnų barjeras, kuris skiria Indiją nuo kitų šalių siaurėje ir siaurės rytuose, liovėsi būti mus skiriančia siena. Jis tampa ryčiu tarp mūsų dviejų šalių. Tas taip pat svarbu, ir tai verčia mus gyvai suprasti, kaip yra savitarpio susiję šiuolaikiniai pasaulis. Šis savitarpio ryšys ir šie savitarpio santykiai yra ne tik geografinio pobūdžio ir paaiškinami ne tik ryšių priemonių išsivystymu, o dar didesniu mastu yra išdava idėjų ir supratimo srauto, kuris palaipsniui vienija šį pasaulį.

"Man puikiai žinoma, kad šiuo metu pasaulis nėra vieningas ir kad baimė bei įtarinumas skiria šalis. Tačiau visi mes neišvengiamai kuriame glaudesnius santykius vienas su kitu. Mes sveikiname šią įvykių eigą, ir mes, Indijoje, norime plačiai atverti mūsų duris ir langus visam pasauliui, kad galėtų gyvuoti didesnis įvairių šalių tautų savitarpio supratimas ir kad kiekviena tauta galėtų pasimokyti to, kas yra gero kitoje šalyje, nors ji ir skirtusi nuo kitos daugeliu atžvilgių.

"Susitarimo taškų žymiai daugiau, negu nesutarimų. Pagrindiniai žmonių tikslai yra bendri mums visiems. Todėl mes Indijoje raginame ir raginame tam, kas vadinama dinamiška ir pozityvia pažiūra į taikų sambūvį. Štai kodėl mes išdrįsime pateikti kitiems penkis principus, kurie čia žinomi panča šila vardu ir numato nepuolimą, nesikisimą bei bendradarbiavimą ir tai, kad kiekviena šalis gyventų savaip, be kitos kišimosi. Aš laimingas, kad Tarybinė vyriausybė ir liaudis taip pat sutiko su šiais penkiems principais, ir esu įsitikinęs, kad vis daugiau ir daugiau šalių juos priims, nes civilizuotai žmonijai nėra kito kelio."

J. Požėra

Stebuklingas tas kraštas— Kustanajaus sritis

Kur pirmiau buvo pūsty- nės, ten dabar žmonės žemę aria ir grūdus sėja. Žemiau telpas Lietuvos žurnalisto J. Požėros straipsnis įdomiai nušviečia vieną tokią sritį, kur lietuviai naujakuriai gyvena. Mes Požėros staipsnį spausdiname, tikėdamiesi, kad jį skaitytojai idomiai perskaitys. — L. Red.

Prieš kiekvieną tolimesnę kelionę miegas neramus. Nors žinau, kad laikrodis- žadintuvas prikelis tave dar pora valandų prieš lėktuvo išskridimą, bet vistiek miegi tartum kiškis — atviromis akimis ir stačiomis ausimis. . .

Bet štai ir rytas. Nežiūrint į tai, kad iš žemu, pritivinkusių debesų be perstojo pliaupia lietus, lėktuvas išsėina į startą. Po minutėlės gimtojo Vilniaus stogai ir fabriukų kaminai išstipsta tolyje. . .

Po kelių valandų skridimo pro lėktuvo langus matosi mūsų tėvynės širdies — Maskvos pastatai ir ypač ryškiai — Lomonosovo vardo universiteto rūmai.

Vnuokovo aerodrome persėdame į kitą lėktuvą, skrendanti reisu: Mačka — Uralskas — Aktjbinskas — Kustanajaus — Akmolinskas — Balchašas — Alma-Ata. Išskrendame pusę pirmos naktį. Tik pakilus, dešinėje lėktuvo pusėje išsilieja bekrastė žiburių jūra. Tai — Maskvos ugnys. Žiburiai mus lydi beveik visą naktį.

Daug galima pasakoti apie pakelyje esančius miestus, apie nuostabią tarybinių žmonių kuriamąjį darbą, apie puikiąją mūsų šalies gamtą, apie grupę jaunų tarybinių specialistų, skrendančių padėti broliškajai kinų tautai sukurti savąją sunkiąją industriją. Daug ką galima pamatyti tokioje kelionėje ir apie daug ką galima papasakoti. Tačiau mūsų tikslas — plėtinėti ir dirvonuojančios žemės, kur kartu su visų tarybinių tautų atstovais, partijos pašaukti petys petin dirba ir Lietuvos pasiuntiniai,

tu. Mes sveikiname šią įvykių eigą, ir mes, Indijoje, norime plačiai atverti mūsų duris ir langus visam pasauliui, kad galėtų gyvuoti didesnis įvairių šalių tautų savitarpio supratimas ir kad kiekviena tauta galėtų pasimokyti to, kas yra gero kitoje šalyje, nors ji ir skirtusi nuo kitos daugeliu atžvilgių.

"Susitarimo taškų žymiai daugiau, negu nesutarimų. Pagrindiniai žmonių tikslai yra bendri mums visiems. Todėl mes Indijoje raginame ir raginame tam, kas vadinama dinamiška ir pozityvia pažiūra į taikų sambūvį. Štai kodėl mes išdrįsime pateikti kitiems penkis principus, kurie čia žinomi panča šila vardu ir numato nepuolimą, nesikisimą bei bendradarbiavimą ir tai, kad kiekviena šalis gyventų savaip, be kitos kišimosi. Aš laimingas, kad Tarybinė vyriausybė ir liaudis taip pat sutiko su šiais penkiems principais, ir esu įsitikinęs, kad vis daugiau ir daugiau šalių juos priims, nes civilizuotai žmonijai nėra kito kelio."

pakeldami amžiais susigulėjusią velėną.

Devintą valandą ryto lėktuvas nutūpia Kustanajaus aerodrome. Tai nemažas, plačiai išsidriekęs srities centras, pats šiauriausias Kazachstano miestas.

Partijos srities komiteto sekretorius Vasilijus Jakovlevičius Ošaninas — aukštas, žilstelėjusiais garbanotais plaukais vyriškis — sutiko nuoširdžiai ir sveitindami. Jis tuo metu kaip tik išleido į kelionę trisdešimt žurnalistų, atvykusių iš Maskvos į Kustanajaus sritį organizuoti daugiatauriųjų tarybinių ūkių laiščiū. Kai mašinos, pakrautos žmonėmis, spaus-tuvės šriftais ir kitais reikmenimis pasileido kelionėn, Ošaninas pasikvietė į savo kabinetą ir papsakojo daug ką įdomaus apie šį nuostabią kraštą, apie tuos didžiulius lobius, kurie dabar čia atkasti ir pradeda tarnauti tarybinių žmonių labui.

Dar prieš porą metų Kustanajaus sritis buvo be-tosei "baltas lopas" žemėlaipyje. Čia gyvena kazachai, kurie daugiausia užsiimda-gyvulininkyste. Grūdų ūkis buvo vyst. labai silpdu. Aišku, kad tai buvo paveldėjimas iš senelių ir prosenelių. Kazachai mėgo klajoti iš vietos į vietą, ieškodami naujų ganyklų. Apie tai ryškiai kalba dažnai stepėje sutinkami senų kaimelių griuvėsiai, anksčiau stovėjusių jurtų žymės.

Geležis

Dabar, įsisavinant šias žemes, į stepę ateina nauja kultūra, naujas gyvenim-mas.

Kustanajaus sritis — tai kraštas, kurio laukia didžiulė ateitis. Čia tik pastaraisiais metais surasta daugiausia kaip septyniadešimt naujų tarybinių ūkių. Visi ūkiai įkurti puikiose, derlingose, bet niekad anksčiau nedirbtose žemėse, kurių derlingumas ne trupučiuo nenusileidžia Ukrainos juodžemiams. Tad ar reikia dar įrodinėti, kad jau sekančiais metais Kustanajaus sritis taps svarbiu mūsų šalies grūdų ir ruodu. Tačiau tai dar ne visi lobiai. Kustanajaus sritis netolimoje ateityje virs ir stambiau pramonės centru. Netoli Kustanajaus neseniai buvo surasti plačiam plote milžiniški geležies rūdos klodai. Įdomu tai, kad rūda čia guli beveik pačiame žemės paviršiuje. Užtenka nuimti metro storio žemės sluoksnį — ir kibink rūdą! O jį, pasirodo, esanti labai geros kokybės, turinti didelį procentą geležies. Dabar ten sparčiai vykdomos didžiulės statybos, ruošiamas bazė šių tur-tų eksploatavimui.

Tačiau ne vien tik geležies rūda turtinga Kustanajaus sritis. Čia taip pat yra daug kitų iškasenų. O Džetygaros rajone veikia aukso kasyklos. "Džetygara," išvertus į lietuvių kalbą, reiškia "aukso kalnas." Turtai srityje iš tikrųjų milžiniški ir krašto ateitis didžiulė. Tačiau gamtinės krašto aplinkybės ir eilė kitų sąlygų smarkiai apsunkina pasiekti spartų šių lobijų išnaudojimą. Visa Kustanajaus sritis — bekrastė stepė. Vasarą, kada nelietingas laikotarpis, mašina važiuok skersai ar išilgai:

visur pravažiuos, visur geras kelias. Tačiau, kai ateina liūtys ar sniego pūgos, kurios čia vadinamos burane traktoriumi neprasisūsi. Belieka viena susisieki-mo priemonė — oro kelias. Todėl dabar čia plačiu mas-nais, tuomet nei mašina, tu vyksta geležinkelio ir plentų statyba. Geležinke-liai ir plentai sujungs nau-juosius tarybinius ūkius su rajonais ir srities centru. Tuomet išstisus metus, per pūgas ir liūtis, tarybiniai ūkiai turės pastovius, nenutrukstančius, nuo gamtos kaprizų nepriklausančius ryšius su visa šalimi. Tai — netolima ateitis. Tuo tarpu dabar yra tokių tarybinių ūkių, kurie nuo geležinkelio atitolę po du, tris šimtus ir net daugiau kilo-metrų. Šie skaičiai padeda suprasti tuos sunkumus, su kuriais susidūrė naujakuriai, išvykę apgyvendinti plėšines žemes. Juk su-renkamuosius namus ir žemės dirbimo inventorių, sėklas ir statybinės medžiagos, žodžiu — viską nuo geležinkelio mazgų į stepę teko gabenti automašiniomis. Koks tai milžiniškas darbas, galima įsivaiz-duoti iš šio fakto. Puškino vardo tarybinis ūkis, kuriame daugumoje dirba naujakuriai iš Lietuvos, kitų metų sėjai gauna apie tris tūkstančius tonų grūdų sėklai. Grūdus reikės vežti automašiniomis daugiau kaip du šimtus kilo-metrų. Norint juos suvežti per mėnesį, kasdien turi dirbti ne mažiau kaip trisdešimt trys automašinos ne mažesnės kaip trijų tonų talpos. O kur dar cementas, šiferis, maisto produktai ir dar begalė kitų medžiagų, gyvybiškai reikalingų nau-jai įsikūrusiems tarybi-niams ūkiams!

ZINIOS IŠ LIETUVOS

Nusausinamos pelkės

Radviškis. — Didelius nusausinimo darbus šiaulius mašini-melioracijos stotis siemet atlieka Radviškio rajono Černiachovskio vardo, "Auk-sinės varpos," "Laisvės" bei gretimuose kolūkiuose. Atrę-gulavus 53 kilometrų ilgyje Vezgės upelio vagą, vien Čer-niachovskio vardo kolūkyje bus nusausinta apie 1,300 hektarų dirvų ir apie 500 hektarų pievų bei ganyklų. Dirbantieji kolūkyje ekskava-torininkai V. Galinis ir B. Jo-cas baigia įvykdyti metinę užduotį, jau pavertę naudin-gomis žemėmis daugiau kaip 500 hektarų plotą.

Seniausias Lietuvos odininkas

ŠIAULIAI. — "Elnio" odos-avalynės kombinato darbinin-kai ir inžinieriniai-techniniai darbuotojai pažymėjo chro-mo apdirbimo cecho kontro-lieriaus Alekso Sakėno gamy-binės veiklos penkiasdešimties metų sukaktį. 1905 metų spa-lio mėnesį penkiolikametis Aleksas atėjo į šią įmonę.

Tarybų valdžios metais pri-tyręs odininkas paslėmėjo savo darbu ir visuomenine veikla. Sistemingai viršijan-čio užduotis darbininko por-tretas nenuimamas nuo kom-binato Garbės lentos. Seniau-sias imonės gamybinkas iš-mokė įvairių specialybių apie 200 jaunų darbiūniukų.

Prieš kelerius metus A. Sa-kėnui buvo paskirta persona-linė pensija, tačiau jis toliau sąžiningai dirba įmonėje. E.

Chicago. — Stevensonas sako, kad jis kandidatuos pirminiuose rinkimuose bent keturiuose valstijose: Illinois, Pennsylvanija, Flo-rida ir California.

Winnipeg, Canada

Lapkričio 27 dieną čia Play-house teatre buvo viešas mitingas, surengtas Progresyvis Darbo Partijos. Svarbiausiu kalbėtoju buvo Tim Buck, minėtos partijos lyderis, kuris buvo sustojęs Winnipege. Nors oras buvo šaltas ir vėjuotas, tačiau nemažai susirinko į Playhouse pasikla-usyti jo kalbos. Galėjai matyti ne tik darbininką, bet ir stu-dentą, tarnautoją, prekybinin-ką. Matomai žmonės pradeda daugiau rūpintis Kanados li-kimu, ieško žinių, kas kur dedasi.

Mitingą atidarė W. Kar-dash. Jis, perstatęs mitingo pobūdį, trumpai apibūdino padėtį, kokioje randasi Ma-nitobos provincija, pridėda-mas, kad alaus bravorai daro didelius pelnus, kuriuos reik-tų panaudoti tokiems reika-lams, kaip padidinimas seno amžiaus pensijų, sveikatos ap-saugai ir tt.

Jį sekė W. Ross, PDP ly-deris Manitoboj, nušviesda-mas, kaip liberalai išduoda Kanados ateitį amerikiečiams. Jis pabrėžė, kad Kanados ge-rovėmis naudojasi ne kana-diečiai, o amerikiečiai. Jį pa-tvirtino PDP jaunimo vad-ovas, pažymėdamas, kokioje padėtyje randasi jaunimas. Jis taipgi prisiminė apie jau-nimo sąskridį Varšuvoje, iš kurio jaunimas pasisėmė daug dvasinių jėgų. 1957 metais toks sąskridis būsiąs Maskvo-je.

Draugas Tim Buck savo kalboje patiekė daug statisti-nių davinių apie Kanados eko-nominę padėtį praetyje ir da-bar. Jis išskėlė viršun val-džios daromas klaidas ir skriaudas Kanados gyvento-jams. Visa tai pacina iš to, kad ji yra vežė amerikiečių politikos.

Čionai paduosiu vieną pa-vyzdį. Visiems yra gerai ži-noma, kad už viską, ką Ka-nada perka Amerikoje, reikia mokėti amerikoniškais dola-riais. Netaip seniai teko ma-tyti spaudoje, kad Brazilijos valdžia norėjo pirkti Kanado-je javų, bet negalėjo su-mokėti amerikoniškais dola-riais. JAV valdžia pasakius Kanadai neparduoti javų už braziliskus pinigus. Kanada ir nepardavė. Bet Amerika pasirašė sutartį su Brazilia, kad parduos amerikoniškus javus už brazilų pinigus, o už juos pirkis Brazilijoj kava.

Kas gi pirsks iš Amerikos tą kavą? Aišku, Kanada. Ir mokės doleriais. Kodėl Ka-nada negali pirkti kavą iš Brazilij už savo javus? Ne-jaugi mes turime tuštinti ame-rikiečių elevatorius ir paten-kinti jų fermerius? Kodėl nepasirūpinti savo krašto far-meriais? Jei yra galimybės parduoti, reikia parduoti, o ne siūlyti po \$1,500 paskolos, už kurią farmerys dar turi mokėti palūkanų.

Šis pavyzdys yra vienas iš daugelio.

Po Tim Buck kalbos W. Kardash padėjojo visiems su-sirinkusiems už atsilankymą ir paprašė finansinės paramos tęsimui kovos už tai, kad Ka-nados žmonių interesai būtų statomi pirmu vieton. Suai-kojo \$268.00.

Kitame susirinkime buvo paliestas naujų kanadiečių klausimas. Dėl gerai žinomos priezasties, iki šiol buvo šaltas atsimesimas į naujai atvyk-usius emigrantus. Tim Buck-pastebėjo, kad tai klaida.

Emigrantai daugumoje dir-ba darbininkų darbus. Jie išnaudojami, jei ne daugiau kaip senieji, tu pačių samdy-tojų. Anksčiau ar vėliau jie turi susirūpinti darbininkų reikalais, nes tai jų pačių rei-kaikai. Dauguma jų atvykę už-rado to rojaus, koks buvo jiems nupasakotas užsienyje. O kai užėmė depresiją, atvejal-dar daugiau nukentės, nes jie dar neįsikūrė pilnai.

A. Dickson

BROLIAI BLOŽĖS

čia Play viešas mi-
'rogresyvės
Svarbiausiu
Jim Buck,
yderis, ku-
Winnipego,
ltas ir vė-
nažai susi-
pasikla-
ėjai matyti
bet ir stu-
prekybinės
pradeda
kanados li-
kas kur

Gyveno Bložės Dotnuvos ra-
jono Skėmių kaime. Su di-
deliu vargu Jonas įsigijo kal-
vio specialybę, o kur ją pa-
naudoti ilgai negalėjo rasti.
Iš vienkiamio į vienkiemį
vaikščiojo jis, darbo beieško-
damas. Kur vežimą, būdavo,
pataiso, kur arklių pakausto, o
kitur tik parūko ir traukia
toliau. Uždarbiai buvo tokie,
kad vos nebadavo. O šeima
vis augo. Kai gimė penktas
sūnus, Jonas pasakė žmonai:
—Eisiu į miestą laimės ieš-
koti.

Ir nuvyko į Kauną. Miestas
pasitiko jį gana nesvetingai. Į
kokią gamyklą jis bebūtų atė-
jęs, visur prie vartų grūdosi
bedarbiai. Bložė visiškai nu-
sivarė nuo kojų. Iš to pa-
ties kaimo kilusio geležinke-
liečio padedamas, jis vargais
negalais įsitaisė dirbti garve-
žių depe. Priėmė jį juoda-
darbiu. Ne vienerius metus
tampė jis sunkias detales, dir-
bo patį nešvariausią darbą.
Bet ir šiomis pareigomis Bložė
džiaugėsi: nors juoda duona,
bet galima buvo išmaitinti
šeimą.

Tik po trejų metų jį pasky-
rė kalviu. Gyventi pasidarė
lengviau. Bet sunkus, vargi-
namas darbas pakirto Jono
sveikatą. Jis numirė su kar-
čia mintimi apie tai, kad ir
jo sūnams tektų iki grabo
lentos vilkti jungą, vargti
sunkų vargą.

Išėjo visai kitaip. Lietuvo-
je buvo įvesta Tarybų val-
džia. Visur buvo plečiama
gamyba, prasidėjo fabri-
kų statymas, padidėjo
traukinių judėjimas. Daug
prirėkė darbo rankų — rin-
kis bet kurią profesiją! Vy-
riausias sūnus, pavadintas tė-
vo garbei Jonu, nusprendė
mokytis jo specialybės. Jis
įstojo į garvežių depa darbi-
ninku, tuoj pat pradėjo mo-
kytis ir netrukus tapo kal-
viu. Bet nelgiam jis tirdir-
bė. Kartą vieno kaimo
valstiečiai kreipėsi į depa,
prašydami atsistų jiems su-
manų žmogų, kuris padėtų
suremontuoti inventorius bei
mašinas ir išmokyti šito dar-
bo vieną ar du kaimo vaiki-
nus. Buvo pasiūstas Jonas
Bložė. Patiko jis valstie-
čiams. Pradėjo jie kalbinti
jį persikelti į kaimą gyventi.
Jonas pasvarstė, pasvarstė ir
sutiko; įstojo į kolūčio na-
rius. Po kiek laiko jis bu-
vo išrinktas tos pačios žemės
ūkio arteles pirmininku. Da-
bar Jonas vadovauja dau-
giašakiam Dotnuvos rajono
"Tiesos" kolektyviniam ūkiui.

Pačiam jauniausiam, Ka-
ziui, taipogi neteko tapti ge-
ležinkelininku. Kartu su Jo-
nu jis įstojo į kolūkį, išmo-
ko kuliarnosios mašinos dar-
bo. Vėliau jį pasiuntė į trak-
torininkų kursus. Dabar Ka-
zys puikus traktorininkas,
vienas geriausių Baisogalos
mašinų-traktorių stotyje.

Trys viduriniai broliai —
geležinkelininkai.

Pirmas iš trijų į Kauno gar-
vežių depa 1944 metų paba-
goje įstojo Pranas Bložė. Kal-
vio bei šaltkalvio darbo mėgi-
mą jis paveldėjo iš tėvo.
Pranas pasirinko paruošimo
cechą, kur daromos įvairios
detales garvežiams. Nuo to-
lej jis ir dirba šiame ceche.
Atėjo čion Pranas, neturėda-
mas jokios specialybės. Čia
jis mokėsi technikos rateliuo-
se: kvalifikuoti darbininkai
praktikoje pertelkė jam savo
patyrimą. Bložė tobulai ap-
valdė kalvio bei šaltkalvio
profesijas.

Dabar Pranas — visų ger-
biamas cecho brigadininkas,
dešimčių jaunų šaltkalvių,
drožėjų, frezuotojų instruktoria-
rius bei auklėtojas.

Įkandin Prano į depa pa-
traukė ir Petras bei Anta-
nas. Jie atėjo vienu metu.

—Bložė? — paklausė ka-
drų skyriaus viršininkas, žiū-
rėdamas į jų pareiškimus. —
Kalvio Jono Bložės vaikai?

—Taip, — atsakė broliai.

—Norite tapti geležinkeli-
ninkais, kaip brolis Pranas?

—Labai norim.

Juos priėmė į darbą. Per
10 metų abu nuėjo šlovingą
darbo kelią. Nedaro gėdos ir
šie sūnūs jų senai motinai
Petronėlei. Petrus teko pra-
dėti nuo kūriko. Bet ko nors
didesnio ir negalėjo tikėtis
šis jaunas vaikinys, ką tik sto-
jęs į darbo kelią.

Petras atsidėjęs studijavo
kiekvieną garvežio detalę, jos
veikimą, skaitė literatūrą ir
jau po pusės metų išlaikė eg-
zaminus mašinos padėjų di-
rbiti. Darbštumas ir nenu-
ilstamas veržimasis į mokslą
padėjo jam ir mašinistų mo-
kykloje. 1947 metais jis ga-
vo teises savarankiškai valdy-
ti lokomotyvą.

Aštuoneri metai praėjo nuo
tos dienos, kai Petras atidarė
regulatorių ir paleido trauki-
nį, išvykdamas į pirmą reisą.
Dabar jis vyresnysis mašinis-
tas.

Antanas, aukštas ir lieknas,
kaip ir visi Bložės, ramiai ir
nesukubėdamas pasakoja apie
save. Jis taip pat vyresnysis
mašinistas, ir, reikia tiesiai
pasakyti, puikus mašinistas.

Antanas ir Petras gerai už-
dirba. Be pagrindinio dar-
bo užmokesčio, jiems kas mė-
nuo mokama už kuro ekono-
miją, už lėšų sutaupymą re-
montuojant garvežį, už greičio
padidinimą, už beavarij-
nį darbą. Nemažai uždirba
ir Pranas.

Gerai gyvena broliai Bložės
ir mieste ir kaime. Žiūrėda-
ma į juos, Petronėlė dažnai
galvoja: "Vargšelis Jonas!
Jis nemato savo sūnų, o taip
svajoję apie jų laimę."

N. Mikalauskas

Washington, D. C.

KONCERTAS

Bilietų niekur negalima
gauti. Kur pasiklausai, visur
tas pats atsakymas: visi bi-
lietai išparduoti. Tai kas čia?
Kame priežastis? Juk iki
koncerto dar čia laukia savaitė.
Bet, kaip matome, publika iš
anksto sužinojo, kas tie artis-
tai ir iš kur atvažiuo į Ame-
riką. Išpirko visus, visus bi-
lietus.

Didžiausia mieste auditori-
ja, Constitution Hall, kur su-
telpa virš 5,000 žmonių. Vi-
sos sėdynės ir ložos užimtos.

Antradienį, gruodžio 6 d.
vakare, aš su žmona važiuo-
jam busu į koncertą. Busas
perpildytas pasažieriais. Su-
tikom čia daug draugų ir paž-
įstamų. Paklausus, kur va-
žiuoja: Na, o kur gi? Žino-
ma, ten, kur tavo žmona ir
tu... Visi pažįstami, sma-
gūs.

Išlipom iš buso ir einame.
Gatvės perpildytos žmonėmis.
Iš visur būriai traukia link
auditorijos. Vienos mašinos
be paliovos privažiuoja prie
pastato, pasažieriai išlipa, ir,
nespėjus nuvažiuoti, desėtkas
kitų atvažiuoja.

Man čia teko būti gal šim-
tą kartų, bet niekad nema-
čiau tiek žmonių.

Šviesa auditorijoje pamaži
pradėjo temti. Tai buvo sig-
nalas publikai, kad koncertas
tuojau prasidės. Publika
liūvėsi kalbėjusi. Ramybė už-
viešpatavo. Palengva pradė-
jo atsidaryti uždanga. Pasi-
rodė puikiai išpuošta didelė
scena. Ant scenos stovėjo pi-
anas su atidarytu viršum. Pra-
sivėrė durys, ir ant scenos iš-
ėjo du asmenys. Vienas iš jų
nešėsi rankoje smuiką; tai bu-
vo įžymusis artistas Davidas
Oistrachas. O antras nešė
rankoje knyga notų. Tai
artistas pianistas Vladimiras
Yampolsky.

Publika pasveikino artistus
labai širdingų dainų plojimu.
Prasidėjo koncertas. Akom-
panuoja Vladimiras Yampols-
ky.

Kada artistas Oistrachas
padėjo smuiką ant savo pe-
ties, publika tuojau nurimo.
Pasipylė iš smuiko visokie
balsai. Tie balsai buvo neap-
sakomai malonūs. Publika li-
ko tarsi apmirusi ir nuvesta
į visai kitą pasaulį — gro-
žio ir svajonių. Nesupranta-
ma, kaip tai žmogus įstengia
pirštais išspausdinti iš smu-
iko strūną tokias gražias me-
lodijas.

Constitution Hall valdyba
sakė, kad virš tūkstantis žmo-
nių buvo priversti grįžti namo
dėl vietos stokos.
Steponas Joniškietis

Chicago, Ill.

Įdomi paskaita apie liaudies dainas

Gruodžio 10 d. vakare vir-
šutinėje Mildos salėje susi-
rinko diktas būrys lietuviškų
dainų mėgėjų pasiklausyti pa-
skaitos apie liaudies dainas.

Paskaita rašyta profesiona-
lio muziko ir liaudies dainų
mėgėjo. Skaitant paskaitą,
kur autorius buvo pažymėta
apkalbamos dainos melodija,
Onutė Petrutienė skambino
pianu ir dainavo, nors ne vis-
kai. Mat, paskaitos autorius
demonstravo pavyzdžiais, ko-
kis panašumas tarpe lietuviš-
kos melodijos ir kitų tautų—
rusų, lenkų, vokiečių. Pa-
galiau ir lietuviškas dainas ir
šytais duoti po tris ir keturis
ankorus. Iki šiol toks entu-
ziazmas nebuvo girdėtas čia,
Washingtone. Taip pasakojo
vietiniai muzikos mylėtojai.

Po paskaitos, kuri tęsėsi

apie valandą laiko, išsivystė
įdomios diskusijos: Kas yra
liaudies dainos, kiek daug ku-
ris kompozitorius yra pase-
kęs kitų tautų kompozitorius
ir tt.

Kadangi publikoje radosi
lietuvių dainos meno eksper-
tų, susirinkusieji daug ko pa-
simokė. Išreikštas pageidavi-
mas, kad panašios paskaitos
būtų rengiamos dažniau, tai
ateitų dar daugiau, kai suži-
notų, kiek daug galima pasi-
mokyti. Veikiausiai tą turės
mintyje LMS I-oji apskritis.

Kiek girdėjau, dauguma da-
lyvių pageidautų, kad sekama
paskaita būtų apie teatro me-
ną, vaidybą. Chicagoje ir apy-
linkėje turime nemažą aukš-
tai prasisiekusių teatro mene,
kaip iš senųjų ateivių, taip
ir naujakurių.

Po paskaitos ir diskusijų
daugelis apspito LMS I-osios
apskrities viršininkus ir pri-
sispyrė reikalavo, kad paskai-
tą apie lietuvių liaudies dai-
nas atspausdintų. Arba pa-
skaitą galėtų atiduoti išleidi-
mui LMS centrui. Tada ji
dar didesnį kiekį skaitytojų
pasiiektų.

Tėvelis

IŠ LIETUVOS

Vilniuje viešėjo Lenkijos
Liaudies Respublikos savait-
nio žurnalo "Pžegliand kultu-
ralny" redaktorius poetas Ježy
Lau ir jo žmona literatė Ana
Gnedovska. Spalio 19 d., Lie-
tuvos TSR Tarybinių rašytojų
sąjungoje įvyko lietuvių rašy-
tojų susitikimas su svečiais.
Susitikime dalyvavo rašytojai
A. Baltrūnas, A. Gudaitis-Gu-
zevičius, A. Gričiū, A. Jony-
nas, E. Matuzevičius, V. My-
kolaitis-Putinas, M. Sluckis, J.
Šimkus, T. Tilvytis ir kiti, o
taip pat Lietuvos TSR Groži-
nės literatūros leidyklos ir
spaudos darbuotojai.

Svečiai papasakojo apie len-
kų literatūros laimėjimus po-
kariniu laikotarpiu, apie lietu-
vių rašytojų knygų leidimą
lenkų kalba ir kt. Dabartiniu
metu A. Gnedovska verčia į
lenkų kalbą V. Mykolaičio-Pu-
tino romaną "Altoriai šešėly".
Didelį pasiekimą Lenkijos te-
atrų scenoje turėjo J. Baltušio
pjesė "Gėda gaideliai".

Susitikimo metu buvo pasi-
keista nuomonėmis dėl glaudes-
nių ryšių užmezgimo tarp Len-
kijos ir Lietuvos rašytojų.

E.

SVARBIOUS KNYGOS

Dabar Parduodamos Numazintomis Kainomis

Kas Skaito ir Rašo



Duonos Neprašo

Amerikos Demokratijos Steigėjai

Joje rasite Jungtinių Valstijų Konstituciją su svarbiaisiais pataisymais. Atvaizdos žymiausių kovotojų už nepriklausomybę. Puslapių 320, kaina \$2.00. DABAR TIK \$1.50.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai

Trumpos biografijos žymiausių Lietuvos patriotų. Parašė Dr. A. Petrika, puslapių 320, kaina \$1.50. DABAR TIK \$1.

Popiežiai ir Lietuvių Tauta

Tai rinkinys faktų, kuriuos privalo žinoti kiekvienas lietuvis. Parašė Prof. Pakarklis, puslapių 320, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Prisikėlusį Lietuvą

Parašė Antanas Bimba, kaip po karo aplankė Lietuvą, puslapių 224, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Žmogus ir Mašina

Puikus rinkinys faktų apie išradimus, su įdomiais paveikslais, sutaisė Dr. J. J. Kaškiaučius. Puslapių 240, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

POEZIJA

Prošvaistės

Jono Kaškaičio—Dr. J. J. Kaškiaučiaus jaudinanti poezija ir trumpa autorius biografija. 256 puslapių, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Džiaugsmas ir Sielvartai

Parašė A. Dagilis. Rinkinys labai įspūdingų eilių, 136 puslapių, kaina tik \$1.00.

Usynė

Teofiliaus Tilvyčio gražiausia kūryba, sielą žavėjanti poema, puslapių 160, kaina \$1.50, DABAR TIK 75c.

Pavasario Godos

Stasio Jasilionio gražiausių eilių rinkinys, puslapių 256, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Gaunamos Laisvės Knygyne

110-12 Atlantic Ave.

Richmond Hill, N. Y.

APYSAKOS

Kelias į Laime

Tik skaitydamas ją sužinosi kaip įspūdinga, kai nekartą giliai atsidusdamas nubrauksi ašaras nuo savo blakstienų. Parašė Rojus Mizara, puslapių 368, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Ūkanos

Jauno lietuvių pastangos atsiekti profesijos, ekonominiai trūkumai, aštrus šeimyninis gyvenimas, politinės intrigos ir įvairios kitos bėdos ir vargai. Parašė Mikas Rasoda, pusl. 342, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Šliuportariai

Dr. Jono Šliupo gyvenimas, jo darbai dėl lietuvių ir kovos už laisvamanybę. Puslapių 650, kaina \$5.00, DABAR TIK \$4.00.

KNYGOS APIE SVEIKATĄ

Sveikatos Šaltinis

Daug naudingų patarimų apie sveikatą, nurodymai kaip gelbėtis pavojingais kokioms paprastoms ligoms, kaip jas pažinti ir būdai jų pašalinimui. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 352. Kaina \$2.50 (nėra nuolaidos).

Kaip Būti Jaunam Net ir Senatvėje

Patarimai senyviems žmonėms kaip užsilaukyti, kuomi maitintis, kad būtų sveiku ir gyventi ilgą amžių. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, puslapių 62, kaina 50c (nėra nuolaidos).

Pirmoji Pagalba Ligoje ir Nelaimėje

Nurodymai kaip gelbėti susižeidus, apsilobus, staigiai viduriais apsprusg nėsant galimybių greit gauti daktaro pagalbą. Paduodama daug receptų. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 128, kaina \$1.00, DABAR TIK 60c.

Visos aukščiau suminėtos knygos gaunamos Laisvės knygyne. Kartu su užsakymais prašome prisiųsti ir pinigų.

Philadelphia, Pa.

KONCERTAS

Lietuviška Muzikališka Scena

Rengia LDS 5-ta kuopa

Suvidins

Aido Choras iš New Yorko

Vadovaujamas Mildred Stensler

Įvyks Šeštadienį

Sausio 21 January

Salėj 414 Green St., Philadelphia, Pa.

Bus solų, duetų, grupių ir visas Aido Choras.

Tai bus nepaprastai įspūdingas koncertas. Pasirūpinkime jame dalyvauti ir išgirsti gražių dainų, pamatyti puikų vaidinimą.

Solistė Madeline Knorr

Pianistas Frank Balevičius

Šokis ir Flute Solo

Nancy ir Tessie Behmeriutės

Pradžia 7:30 Val. Vakare Įžanga \$1.00

RENGEJAI

Grudžio 4 dieną atsibuvo vakarėlis, parengtas draugui Jurgiui Meškeliūnui pagerbti, turinčiam daugiau kaip 82 metus ir dar vis lankančiam darbininkiskus parengimus. Jis kiek galėdamas darbininkiskas organizacijas remia.

Vakarėlis, kiek man atrodė, pavyko puikiai. Publikos buvo apie porą tuzinų; kaip pas mus, tai labai gerai. Taipgi turėjome svečių ir iš toliau: iš Plymoutho, Great Necko, Brooklyno.

Bet ant nelaimės atsitiko taip: Kai nuvažiuome paršvežti draugą Meškeliūną, tai radome jį tebe laikantį termometrą po liežuviu, nes daktaras tikrino jo temperatūrą. Pasirodė, kad draugas buvo tik iš vakaro parvežtas iš ligoninės, kurioje išbuvo porą savaitių. Liga nežinoma. Tik puola, atsikelia, ir vėl puola.

Kai grįžome ir pranešėme, visi nuliūdo.

Dabar kaslink vakarėlio. Vakarėlis buvo draugiškas. Buvo šaltų užkandžių ir karštos kavos, taipgi galėjo gauti ir "ant danties," jei kam reikėjo. Bevalgant ir besišnekučiuojant, pasigirdo vakaro vedėjo balsas: "Draugai ir draugės! Šis vakarėlis parengtas, kad pagerbtų gerą draugą Meškeliūną ir sukelti šiek tiek finansų apšvietai. Už valgi nereikės mokėti, tik jei kas išgalite, tai malonėkite paaukoti."

Pakvietė kelis draugus ir drauges ką nors daugiau pasakyti. Visi apgailestavo, kad nėra draugo Meškeliūno šiam vakarėlyje. Visi reikė didelę užuojautą, taipgi pagyrė mūsų vakarėlį ir pradėjo aukoti. Suaukojo \$58.

Vakarėlio išlaidas padengė vietinė LLD kuopa. Taigi apšvietos tikslui perduota \$58. Nežinia, kas pasidarė su mūsų kaimynais iš anapus upės, kad niekad jie pas mus neatsilanko.

Draugas Meškeliūnas šiuo tarpu jaučiasi geriau. Taigi, jei kas eisite lankyti, tai eikite šiuo adresu: 61 West St., Newark, N. J.

Senas Jonas

Mirė

Frank Adams, 67 metų amžiaus. Gyveno 264 E. 17th St., Huntington. Mirė namuose, gruodžio 18 d. Velionis yra Nellie Ventienės dėdė, ji skambino pranešti apie jo mirtį, o vėliau suteiks daugiau informaciją.

Jonas Skubliškis, 66 metų amžiaus. Gyveno 107-63 121st St., Richmond Hill. Mirė gruodžio 18 d., Lutheran ligoninėje, Brooklyne. Kūnas pašarvotas W. & J. McCaw, 85-66 115th St., Richmond Hill.

Laidotuvės įvyks trečiadienio ryte, gruodžio 21 d., Sv. Jono kapinėse.

Velionis paliko nuliūdime brolių Benjamin, 2 sūnus, 2 dukteris, 4 anūkus, žentą ir marčią ir daugiau gimičių ir pažįstamų. Šią liūdną žinią pranešė telefonu velionio brolis Benjamin.

Tunelių kasėjai turi sunkiai nukentėti

New Yorko tunelių kasėjų (sandhogs) unijos viršininkai sako, kad tarp 500 iki 1,000 darbininkų yra pavojingai ir visam laikui sužaloti tos rūšies darbe įgaunamų ligų, silicosis ir kitokių dusulių bei traukiančiųjų skausmų.

Tie skundai buvo iškelti liudymuose įstatymdavystės darbo komiteto posėdyje viešbutyje Sheraton - Astor. Ten svarstė unijos atstovų reikalavimą įstatymiškai užtikrinti sužalotiems atpildą (compensation). Dabar daugelis nieko negauna, o galinčiųjų gauti atpildas tėra menkas.

New Yorko ir Apie Linkės Žinios

Už rašymą bute gresia evikcija

Adele Nathan, vaikams knygų rašytoja, tapo pašaukta į teismą. Savininkai namo 157 W. 57th St., New York, sako, kad ji sulaužė išrendavimo sutartį (lease). Sutartyje esą įrašyta, jog ji nevertos buto "bizniui." Rašymą namie savininkas skaito bizniu.

Jeigu jinai pralaimėtų, su ja sykiu pralaimėtų butą tūkstančiai kitų rašytojų, skurstiųjų ir profesionalų. Artistai ir profesionalai būtu priversta rėnduotis iškaštingas biznio raštines.

Dar yra laiko gelbėti Willie Reid gyvastį

Iš Gainesville, Floridos, pranešama, kad tenykštė prisakdintų teisėjų taryba ("džiūri") išteisino žiaurų kalėjimo viršininką Parrish, kuris kankino neirus kalinius.

Po visas pietines valstijas prarandasi kalėjimų ir darbo stovyklų, taip vadinamų chaingangs, kur negrai ypatingai žiauriai traktuojami.

O tuo tarpu New Yorko randasi suimtas iš Floridos kalėjimo pabėgęs neirus Willie Reid, kuriam gresia pavojus būti ten sugražintam. Willie Reid pabėgė iš Floridos, kur buvo kalinamas darbo farmoje sukaustytas grandinėse ir nuolat kankinamas ir mušamas. Jis sako, kad jo gyvybė neverta cento, jeigu jis būtų sugražintas.

Gubernatorius Harrimanas tur teisę jo išdavimą Floridos rasistams sulaukyti. Jis turi teisę užtikrinti, kad Willie Reid gyvybė bus išgelbėta.

Bet jis to dar nepadarė. Ar jis pakeis savo nusistatymą? Tas priklauso nuo pačių žmonių. Willie Reid bus išsiųstas į jūrūsų Floridos rasistinių kalėjimų sargų, šerifų ir policistų nasrus sausio 4 dieną, jeigu žmonės nesukels didesnio protesto čia. Kas su juom įvyktų, lengva įsivaizduoti: kaip tik dėl to, kad jis vedė tokią drąsą kovą, jis būtų kankinamas begailestingai.

Bet, jeigu pakankamai protestų prieš Reid išsiuntimą suplaukytų į gubernatoriaus raštines šiomis dienomis, Harrimanas gal dar apsigalvotų.

Willie Reid gyvastis dar gali būti išgelbėta. R.

Karo nuotaka rasta nužudyta bute

Brooklyne savo bute, 1352 New York Ave., rasta mirusi Mrs. Arlette Collins, 33 m., iš Francūzijos parvežta graži karo nuotaka. Jos gerklė perrežta.

To paties namo gyventojai sako, kad jie tą dieną girdėję bute barnį. Jie mano, kad blogdarys turėjęs būti pažįstamas, nes nepažįstamiems jinai niekuomet neatidarinėdavusi durų.

"Kalėdos yra Kristaus gimtadienis," primena žmonėms dvasiškija

New Yorko požeminiuose traukiniuose ir panašiose vietose pasirodė plakatai, kurie trumpai sako: "Kalėdos yra Kristaus gimtadienis." Kad ta šventė taip aiškina krikščionių, visi gerai žino. Atrodytų, kad nėra reikalo to priminti. Bet bažnyčios, kurios tuos plakatus išleido, matyti, žino, ką daro.

Mat, Kalėdos, daugiau neį kitos šventės, sukumerintos. Komerciniai interesai savo garsinimais, kurie paskutinėmis savaitėmis prieš Kalėdas permirkdo visą atmosferą, sudarė daugelyje įspūdį, kad Kalėdos yra grynai dovanų pirkimo šventė.

Tas nelabai patinka dvasiškijai. Dvasininkai sako, kad komercializmas "atima nuo Kalėdų tikrą dvasinę reikšmę." Bet tai ne vienintelė priežastis. Bažnyčia turi ir savų finansinių interesų.

Pasirodo, kad žmonės yra taip giliai įstraukę į dovanų pirkimą, kad net tikintieji pamiršta pačią bažnyčią, kuri irgi laukia dovanų: dovanų aukų pavidale.

Štai kodėl tie plakatai apie Kalėdas - Kristaus gimtadienį tarp eilučių lyg sako:

"Neišleiskite visko krautuose - palikite kiek ir sumetimui į bažnytinę dėžutę..." M.

Liberty Auditorijoje

Lietuvių Kultūrinis Centras šiemet, kaip kad ir praėjusiais keleriais metais, yra pasiruošęs suteikti organizacijoms, šeimų grupėms ir visiems jį lankantiems prienamiasias ir smagiausias Naujų Metų sukaktuves.

Norintieji šeimyniškai vaišintis, atsinešti savo vaišes, be jokios ekstra mokesties gali užsisakyti ir turėti stalą, patys prie jo šeiminkauti taip, kaip jiems patinka. Organizacijos taip pat gali turėti savo nariams ir jų šeimoms šaunų balių be rūpesties apie svetainę, muzikantus. Kai kurios jau užsakė sau stalus.

Užsisakant stalą skambinti Liberty Auditorijos vedėjui Brazauskui: Virginia 9-4678.

"Stebuklas 34-oje gatvėje"

Keleri metai atgal buvo populiarus filmas "Stebuklas 34-oje gatvėje" (Miracle on 34th Street). Dabar, kaip rodo spaudos puslapiai, tam tikras stebuklas tikrai vyksta toje gatvėje: dvi didžiosios departamentinės krautuovės, Macy ir Gimbel, kurios kadaise buvo mirtnos konkurentės, susidraugavo. Jos net deda bendrus garsinimus į laikraščius, kartu skelbiasi per radiją ir tt.

Tas tęsis per Kalėdų sezoną, o paskui - prie senos konkurencijos.

Gubernatorius tarsis su atstovais apie rendas ir teisę į butą

Gubernatorius Harrimanas praėjusią savaitę įvykdė porą veiksmų, kurie rodo, kad jis ryžtasi kreipti daugiau dėmesio į žmonių reikalus namų srityje.

Praėjusią savaitę dviem paskirtimis gubernatorius pastiprino aparatą tam darbui. Jis paskyrė valstijinį rendoms administratorių Abrams valstijinės Kovai prieš diskriminaciją komisijos vadu. Gi jo vieton rendų kontrolę pastatė Robert C. Weaver, ne-gra.

Abrams jau buvo žinomas kaip kovotojas už įstatymus liaudies teisėms apsaugoti ir už esamųjų įstatymų griežtą vykdymą darbo žmonių ir varguomenės naudai. Gi priškyrimas negro į to darbo srities vadovybę rodo, kad ir diskriminacija nebus glostoma.

Harrimanas taipgi Kovai prieš diskriminaciją komisijos vadui suteikia kabineto nario stažą. Tas pastiprina jo presatyžą ir galia.

Rendauninkų ir vartotojų organizacijos jau seniau te reikalavo namų ir rendų kontrolės viršenybei. Jos tikisi, kad ir jų balsas dabar bus dažniau išgirstamas.

Gross naujose bėdose

Paskiausiasis keleriais metais turėjęs bėdų su valdžia kaip milijoninio gemblerių raketų karalius, Harry Goss vėl tapo areštuotas. Šį kartą jam iškelta byla už nelegališką "meilę."

Teisman jį patraukė brooklynietė divorsantė Mrs. Celia Cooperman. Sako, kad jis prisistatė trokštančiu ją vesti, kai tik divorsuos savo žmoną. Bet meilė baigėsi po to, kai jinai jam padavė apie 14 tūkstančių dolerių.

600 darbininkų bus nemalonios šventės

Iš Navy Yard dirbtuvių Brooklyne jau numatyta atstatyti iš darbo 600 darbininkų Kalėdų švenčių savaitę.

Kalėdos bus liūdnos ne vien tik taiems. Ten jau pirmiau buvo stambių atstatinėjimų šiais metais. Kovo mėnesį planuojamas kitas atstatymas, vėliau pavasarį trečias.

Dar vienas šventasis Claus papuolė bėdon - per ilgai gėrė kavą. Jį paleidus atsigerti kavos, nebesulaukė per 5 valandas ir dar sugrįžo silpnomis kojomis.

Dangorėžyje nusišovė

Empire State pastato 86-ame aukšte atrado sėdint atsilosusį kėdėje mirštantį dar jauną vyrą. Iš rastų pas jį dokumentų spėja, kad jis yra Paul Edward Jones iš Dorset, Ohio.

Ten pat tebebuvo pištalties, šoviniai, smulkūs asmens reikmenys, bet pinigų pas jį neradę nė cento.

Buvo praradęs šeimą ir kambarį

Vos tik atsikraustęs į naują Queens rezidencinę sritį, jaunasis mechanikas išvyko į krautuoves reikmenų. Bet tik grįždamas apsižiūrėjo, kad jis nežino, kur grįžti, nepasimėš antrašo. Nuvažiavo į tą apylinkę. Namai visi vienas kitam panašūs, kaip uniforma. Kreipėsi į policiją, kuri jo šeimą ir kambarį surado apklaudinėdama rendavimų agentūras.

Išgverėlis sužalojo 5 metų mergaitę

Valerie Latimer tapo atrasta pusbuvė ant stogo 320 Eastern Parkway apie 8 val. trečiadienio vakarą.

Moteriškė sako, kad jinai buvo išėjusi su mergaite ją vesti mokyklon. Bet ką nors atsiminusi reikalinga sutvarkyti, sugrįžo kelioms minutėms į butą. Kai jinai išėjo, mergytės prie namų nebebuvo. Pamaniusi, kad mergaitė nuėjo mokyklon su kitais vaikais, sugrįžo prie savo užsiėmimo visai nenumanydama pavojaus iki 3:30. Kai mergytė nesugrįžo iš mokyklos paprastu laiku, ji susirūpino, pradėjo pati su kaimynais ieškoti, o apie 5 val. pašaukė policiją.

Gaisras ir jam užlieti vanduo padarė daug žalos sinagogai, esančiai prie Bedford Ave. ir Clymer St., Brooklyne.

Perdaug bizniškas

Brooklyne areštuotas Edward E. Daone, 35 m., už dviejų valandų po pradėjimo darbo pašte. Jis buvo pastatytas skirstyti laiškus. Jo kintėnėse atradę jau 15 laišku, įskaitant ir tą, kurį pats paštas buvo pasiuntęs su įdėtais \$3 išbandymui paštininko.

Negražū!

Taip vadinama New York City Youth Board, vienuolika balsų prieš devynis, atmetė planą, pagal kurį dramaturgas Miller būtų parašęs veiklą filmui apie jaunimą.

Dramaturgas buvo pasiryžęs parašyti tokį veikalą, kuris parodytų ne tik tai, kad daug jaunų žmonių yra palykusių, bet ir priežastis, vedančias į išdykavimą, į kriminalistystę.

Turime atsiminti, kad Arthur Miller šiandien yra bene pats žymiausias Amerikos dramaturgas. Jis juk yra gavęs ir Pulitzerio premiją už dramą.

Kodėl gi minėtoji Jaunimo Taryba atmetė Millerio projektą?

Todėl, kad Amerikos Legijonas ir Catholic War Veterans organizacija (viršinininkai) pradėjo rėkti, būk, girdi, Milleris turįs "raudoną praieitį."

Kokį negražų darbą toji taryba atliko atmesdama rašytojo Millerio pasiūlymą!

Gaisras ir jam užlieti vanduo padarė daug žalos sinagogai, esančiai prie Bedford Ave. ir Clymer St., Brooklyne.

HELP WANTED MALE

PJAUSTYTOJAS
Prie Plastikų ar Medinių Dalykėlių Su Patyrimu.
BENSAM
55 E. 11th St. GR. 3-2800 (241-247)

MEDŽIO DARBININKAI
Su patyrimu, rovejai; pjūklė operatoriai; gera alga. Geros našdos darbininkams. Darbas diemmis ir naktimis.
CUSTOM WOODCRAFT
106-04 150th St., Jamaica (245-251)

Virėjas-Namų ruošėjas-Valmrotojas. Dirbti vienam vyrui Norwalk, Conn. Vėliausi palūdiūmai. Galintis praleisti žiemą Floridoje. Nuosavas kambarys ir vonia.
WI. 7-2015
(245-248)

"Molderial"- "Bench and Floor"
Apmokamos atostogos, šventės ir sirgimas.
CASTWELL FOUNDRY
97 North 10th St., Brooklyn (246-249)

HELP WANTED-FEMALE

Namų Darbininkė-Virėja.
Guolis vietoje. Privatiskas kambarys ir vonia. Nėra vaikų, gera alga. Skambinkite po 6 val. vak.
Mount Vernon 7-1548
(243-250)

Namų Darbininkė. Guolis vietoje. 2 mokiniai. Nuosavas kambarys; TV. Nauji namai, visi įtaisymai. (L. I.). Nuolatinis darbas tinkamai moteriškai. **PO. 7-5004.**
(245-248)

Namų darbininkė-virėja.
Naujas 8 rūmų namas. Nuosavas kambarys ir vonia. Gera alga.
FR. 1-0116
(246-249)

Jauna Moteriškė
Abelnai namų ruošai. Malonūs namai; 4 šeimoje. Mylinti vaikus.
Rockville Center. BA. 3-3924
(246-249)

Visokiems myteriams uždengti jau gaminant plastikiniai dangteliai, kurie būsia daug lengviau įdedami, bet daug sunkiau išmušami.

Labai Rimtai Apgalvokime

Ar jau apgalvojote kaip orientuotis dienraščio išlaikymo klausimu? Laisvės likimas - eis dienraščiu ar bus suremtas išleidimas - priklausys nuo izdo. Iki suvažiavimo turi būt sustiprintas izdas.

LAISVĖS PRIETELIŲ KLIUBAI

Vyriausi sprendėjai ar Laisvė eis dienraščiu bus Laisvės prietelių klubai. Jei kolonijose subrus organizuoti klubus ir jei prietelių skaičius pakils iki suvažiavimo, tai *Laisvė eis dienraščiu.*

METINĖ DUOKLĖ TIK \$50.00

Kurie negali iškarto užsimokėti \$50 kaip prietelius duoklę, gali mokėti po \$5 ar po \$10 i mėnesį iki sumokės \$50. Pasirinkite kaip jums lengviau ir tuojau stokite i Laisvės-prietelių eiles.

PO SUVAŽIAVIMO VAKARE BANKETAS

Laisvės metinis banketas, kuris bus tą pačią dieną kaip suvažiavimas - sausio 29 d. - taipgi yra svarbus faktorius dienraščio išlaikymui. Turime visi darbuotis, kad banketas pavyktų. Banketui įžanga \$3.00. Prašome išanksto įsigyti bilietus.

IŠ VISUR REIKIA BŪTI SUVAŽIAVIME

Netik Didžiojo New Yorko apylinkės šerinininkai turi būti suvažiavime, bet reikia rūpintis ir iš toliau atvykti, nes šis Laisvės bendrovės suvažiavimas bus svarbiausias iš visų iki šiol buvusių. Jo tarimai bus didelės istorinės reikšmės įvykis Amerikos lietuvių istorijoje.

PRIESAI LAUKIA LAISVĖS MIRTIES

Pažangos priešai, kurie vėlkasi reakcijos vuodegoje, apsisėilėję laukia dienraščio Laisvės mirties. Taigi mes, kovojantieji už šviesesnį žmonių gyvenimą, pasidarbuokime taip, kad mūsų priešai nusiviltų.

"Ta Didžioji Magnani, Ugningoji, Magnetiškoji Artistė"



ANNA MAGNANI
HAL WALLIS' production TENNESSEE WILLIAMS
THE ROSE TATTOO
MARRIA PAVAN - BEN COOPER
with Virginia Grey - Joe Van Dyke - Bonnie Grille
Directed by DANIEL MANN
Screenplay by TENNESSEE WILLIAMS
Adaptation by HAL KANTER
Based on the Play "THE ROSE TATTOO" by Tennessee Williams
VISTAVISION
NOW! **Astor** 945 AM

MATTHEW A. BUYUS
(BUYAUSKAS)
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
426 Lafayette St.
Newark 5, N. J.
Market 2-5172

TONY'S
UP-TO-DATE
BARBER SHOP
ANTANAS LEIMONAS
Savininkas
306 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Gera Patyres Barberis

ISIGYKITE LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNĄ

Nors kartą susilaukėme savo kalboje žodyną. Išleistas Lietuvoje. Didelė knyga, stipriais apdarais. Tai naudingiausias dalykas turėti savo namuose, ypač tiems, kurie rašo spaudai ir kitais reikalais.

Kaina \$5.50. Persiuntimą Apmokame
Prašome kartu su užsakymu prisiųsti ir pinigų

Gaunamas Laisvės Knygyne, 110-12 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y.